ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
19.06.2012 №
г. Томск
О проекте закона Томской области «О внесении
изменений и дополнений в Закон Томской области
«О муниципальной службе в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений и

дополнений в Закон Томской области  «О муниципальной службе в Томской

области», доработанный с учетом поступивших замечаний и предложений,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

 Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О проекте закона Томской

области «О внесении изменений и дополнений в Закон Томской области  «О

муниципальной службе в Томской области» и рекомендовать принять указанный

проект закона во втором чтении.

Председатель комитета                 В.К.Кравченко

Проект
Приложение к постановлению

Законодательной думы
Томской области

от__________ _____

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений и дополнений в Закон Томской области

«О муниципальной службе в Томской области»

(О внесении изменений в Закон Томской области «О
муниципальной службе в Томской области»)

Статья 1
Внести в Закон Томской области от 11 сентября 2007 года № 198-ОЗ

(Официальные ведомости Государственной думы Томской области, 2007, №
7(129)-II, постановление от 30.08.2007 № 510; № 8(130), постановление от
27.09.2007 № 568; № 10(132)-II, постановление от 29.11.2007 № 784; 2008, №
14(136), постановление от 27.03.2008 № 1150; № 22(144), постановление от
26.11.2008 № 1863; Официальные ведомости Законодательной Думы Томской
области, 2011, № 51(173), постановление от 28.07.2011 № 4566; № 52(174),
постановление от 29.09.2011 №  4697) следующие изменения:

1) дополнить статьями 14-1, 14-2, 14-3 следующего содержания:
«Статья 14-1. Порядок образования комиссий по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта
интересов

Порядок образования комиссий по соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в
Томской области определяется нормативным правовым актом Администрации
Томской области и муниципальным правовым актом.

Статья 14-2. Порядок осуществления проверки достоверности и полноты

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими
обязанностей

Порядок осуществления проверки достоверности и полноты сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей
муниципальной службы в Томской области, включенных в соответствующий
перечень, муниципальными служащими в Томской области, замещающими
указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых
гражданами при поступлении на муниципальную службу в Томской области в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и
соблюдения муниципальными служащими в Томской области ограничений
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации,
определяется нормативным правовым актом Администрации Томской области.

Статья 14-3. Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от
2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,
применяются представителем нанимателя (работодателем) в порядке,
установленном нормативным правовым актом Администрации Томской области и
(или) муниципальными нормативными правовыми актами, в соответствии с
Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в
Российской Федерации».»;

2) пункт 2 раздела 2 приложения 1 «Типовые квалификационные требования

для замещения должностей муниципальной службы в Томской области» дополнить
словами «, информационно-коммуникационных технологий»;

3) пункт З раздела 2 приложения 1 «Типовые квалификационные требования

для замещения должностей муниципальной службы в Томской области» слова
«пользования современной оргтехникой и программными продуктами» заменить
словами «в области информационно-коммуникационных технологий».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор Томской области                                                                    С.А.Жвачкин

Пояснительная записка

к проекту закона Томской области «О внесении изменений и дополнений в

Закон Томской области «О муниципальной службе в Томской области»

Внесение на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проекта

закона Томской области «О внесении изменений и дополнений в Закон Томской

области «О муниципальной службе в Томской области» (далее — законопроект)

обусловлено необходимостью приведения его в соответствие с требованиями части

4 статьи 14.1, части 6 статьи 15, части 6 статьи 27.1 Федерального закона от 2 марта

2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и пункта

4 протокола заседания Правительственной комиссии по внедрению

информационных технологий в деятельность государственных органов и органов

местного самоуправления от 6 марта 2012 года № 4.

Принятие законопроекта не потребует дополнительных расходов,

покрываемых за счет средств областного бюджета.

В связи с принятием законопроекта возникнет необходимость в принятии

постановлений Администрации Томской области, утверждающих:

1. Порядок образования комиссий по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов;

2. Порядок осуществления проверки достоверности и полноты сведений

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований

о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения

ими обязанностей;

3. Порядок применения взысканий за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

СПРАВОЧНО:

2 марта 2007 года N 25-ФЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(извлечение)

Статья 14.1. Урегулирование конфликта интересов на муниципальной службе
(введена Федеральным законом от 22.12.2008 N 267-ФЗ)

4. Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих принципов

служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в органе местного
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования в
порядке, определяемом нормативными правовыми актами субъекта Российской
Федерации и муниципальным правовым актом, могут образовываться комиссии по
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и
урегулированию конфликтов интересов.
(часть 4 в ред. Федерального закона от 21.11.2011 N 329-ФЗ)

Статья 15. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера муниципального служащего

6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами,
претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в
соответствующий перечень, муниципальными служащими, замещающими указанные
должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при
поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми
актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов,
исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими нормативными
правовыми актами Российской Федерации, осуществляется в порядке, определяемом
нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации.
(часть 6 введена Федеральным законом от 21.11.2011 N 329-ФЗ)

Статья 27.1. Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

(введена Федеральным законом от 21.11.2011 N 329-ФЗ)

6. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 настоящего Федерального

закона, применяются в порядке и сроки, которые установлены настоящим Федеральным
законом, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и (или)
муниципальными нормативными правовыми актами.

	решение проект.rtf
	ПРОЕКТ
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,  ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ
	О проекте закона Томской области «О внесении изменений и дополнений в Закон Томской области «О муниципальной службе в Томской области»
	Председатель комитета                 В.К.Кравченко

	ПЗТО о Мун службе.doc
	ЗИ.tif
	справочно.doc